1 / 2

令和３年度 第 3 回
琉球⼤学 ⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨

⽇ 時：令和 3 年 9 ⽉ 15 ⽇（⽔）9：00〜9：33
場 所：医学部管理棟３階 ⼤会議室及び Web 会議
出席者：⾼橋委員（病院⻑補佐）、植⽥委員（医学研究科）、宮⾥委員（医学研究科）、

中村(幸志)委員（医学研究科）、⼩林委員（保健学科）、福島委員（保健学科）、
粟⽥委員（保健学科）、⽶本委員（保健学科）、古川委員（保健管理センター）、
⾦城委員（⼤学病院）、中村(宗⽴)委員（外部委員）、友利委員（外部委員）、末吉
委員（外部委員）

※審議に先⽴ち、令和３年度第２回⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究倫理審査委員会議

事要旨の確認を⾏い、承認となった。

＜議題＞
議題 1：研究計画の審議(1 件)
   審査結果：継続審査(1 件)

議題 2：研究終了報告

逸脱なく研究を終了したことの報告があり承認された。

＜報告＞
報告 1：利益相反⾃⼰申告書について
   今回申請のあった議題について、⾃⼰申告書に基づき臨床研究利益相反審査部会に

おいて審査され、問題ないと判定されたことが報告された。

報告 2：迅速審査結果について

前回委員会開催以降に⾏われた迅速審査の結果について以下のとおり報告があった。
   ・審査件数 8 件（内訳：承認 5 件、審査中 3 件）

 ・前回審査中であった申請件数 4 件(内訳：承認 3 件、審査中 1 件)

以上

2 / 2

別紙 新規に承認された迅速審査⼀覧

1
唾液腺ミラノシステム・良悪性不明な唾液腺腫瘍（SUMP）のサブタイプ化における多施設共同研
究

2
⼀般成⼈における歩⾏⾏動を予測するAcceptable Walking Distance指標の有効性に関する研究：横
断研究

3
術中カウント物不⼀致時の状況と発⾒場所の調査
〜患者体内遺残物回避と円滑な⼿術運営の両⽴を⽬指して〜

4
ICU⼊室患者の睡眠充⾜の実態
―主観的睡眠満⾜度と患者背景との関連―

5 ヒト⼝腔扁平上⽪癌組織検体資源の構築と⽣物学的特性の解明

6
⼦宮頸癌根治的放射線治療（同時化学放射線療法）における中央遮蔽なしの外部照射と３次元画像
誘導⼩線源治療併⽤に関する多施設共同後ろ向き観察研究

７ 沖縄県久⽶島デジタルヘルス介⼊研究の⻑期フォローアップ

8 MRIを⽤いた、尺⾻頭の形態による⼿関節の軟⾻への影響の質的評価（横断研究）

9
⽇本における膿疱性乾癬（汎発型）患者の治療及びフレア頻度に関する調査ならびに遺伝⼦変異を
探索するヒトゲノム・遺伝⼦解析研究―膿疱性乾癬（汎発型）の治療法・フレア頻度の検討と新規
遺伝⼦変異の探索―

10 脛⾻後内側縁の脂肪体および腱交差部の組織学的検討

11 悪性汗器官腫瘍に対する化学療法の有効性に関する後⽅視的検討